
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025 EDIÇÃO 1830
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1830

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei 
nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022.  

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 50/2025, objeto  CONTRATAÇÃO DE INSTI-
TUIÇÃO FINANCEIRA OU COOPERATIVA DE CRÉDITO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS RELACIONADOS AO 
PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVI-
DORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da 
Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
COOPERATIVA 

DE CREDITO 
E INVESTI-

MENTO COM 
INTERACAO 
SOLIDARIA 

FRONTEIRAS 
PR/SC/SP/

ES - CRESOL 
FRONTE

1

CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FI-
NANCEIRA OU COOPERATIVA DE CRÉDI-
TO  PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS RELACIONADOS COM O 
PROCESSAMENTO DA FOLHA DE PAGA-
MENTO DO PODER EXECUTIVO MUNICI-
PAL, COM EXCLUSIVIDADE, PELO PRAZO 
DE 60 MESES. 

CRESOL 1,00 1.622.500,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 50/2025 é de R$ 1.622.500,00 (Um Milhão, Seiscentos e 
Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
oito dias de dezembro de 2025

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 307/2025

Pregão Eletrônico Nº 50/2025

Data da Assinatura: 02/01/2026.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: COOPERATIVA DE CREDITO E INVESTIMENTO 
COM INTERACAO SOLIDARIA FRONTEIRAS PR/SC/SP/ES - 
CRESOL FRONTE.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA OU 
COOPERATIVA DE CRÉDITO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS RELACIONADOS AO PROCESSAMENTO DA FO-
LHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTI-
VO MUNICIPAL.
Valor total: R$1.622.500,00 (Um Milhão, Seiscentos e Vinte e Dois Mil 
e Quinhentos Reais).

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

2.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços  nº 75/2024 (Rescisão), 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa RETIFICA CAPANEMA LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
RETIFICA CAPANEMA LTDA., CNPJ sob o nº 19.747.707/0001-94, 
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATA-

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Sueli Rosana Gonzatti

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Vitória Lovera Marostega

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração:  Sueli Rosana Gonzatti
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Carolina 
Weissheimer
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Procurador-Geral: Orlandino Prause da Silva Junior
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

 
PORTARIA N° 9.099, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2025.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Eletrônico nº 50/2025.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1830

PORTARIA Nº 9.098, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

Concede Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família a Fun-
cionária Pública Efetiva, Carla Tersinha Marques Lohmann.

A Secretária Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o artigo nº 72, da Lei Municipal nº 877/2001, que 
dispõe do Regime Jurídico dos Servidores Municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de Licença Por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a servidora pública efetiva Carla Teresinha Marques 
Lohmann nomeada no cargo de Atendente de Creche. O período de 
licença será a partir do dia 04 de dezembro de 2025 até 02 de janeiro 
de 2026.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
com efeitos retroativos ao dia 04 de dezembro de 2025.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 08 dias de 
dezembro de 2025.

Sueli Rosana Gonzatti
Secretária Municipal de Administração

DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 14.133/2021 e Lei 
Complementar Municipal nº 14/2022, ajustam o presente termo aditi-
vo a  Ata de Registro de Preços  nº 75/2024, decorrente do processo 
de Licitação Modalidade Pregão  nº 8/2024 e de acordo com a Decisão 
Administrativa datada de 08/12/2025, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica Rescindida a Ata de Registro de Preços 
nº 75/2024 a pedido da empresa, valor total da Rescisão R$ 5.482.343,15 
(Cinco milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil, trezentos e quarenta e 
três reais e quinze centavos), conforme abaixo:

Lote Item
Código do 
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço
Unidade 

de 
medida

Quantidade Preço total

13 1 67938

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS DA LINHA 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNI-
BUS FORD, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 229.885,2747

15 1 67940

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS DA LINHA 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNI-
BUS IVECO, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 508.609,55

17 1 67942

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS DA LINHA 
CAMINHÕES, ÔNIBUS E MICRO-ÔNI-
BUS HYUNDAI, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 58.834,35

19 1 67944

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS SEMI-RE-
BOQUE MORUMBI, CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTI-
DAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 50.471,85

20 1 67945

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE ESCAVADEIRAS HI-
DRÁULICAS MULTIMARCAS (JOHN 
DEERE E DOOSAN), CONFORME ES-
PECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTI-
DAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 1.085.571,15

21 1 67946

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE RETROESCAVADEIRAS 
MULTIMARCAS (JCB, CATERPILLAR E 
XCMG), CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES CONTIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 1.894.497,0763

23 1 67948

FORNECIMENTO DE PEÇAS 
GENUÍNAS/ORIGINAIS E/OU PEÇAS 
DE REPOSIÇÃO COM  OU SEM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ASSOCIADO 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE TRATOR DE ESTEIRA, 
MINI ESCAVADEIRAS E TRITURADOR 
DE GALHOS MULTIMARCAS (CASE, 
TAKEUCHI, BOBCAT E VERMEER),  
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 
CONDIÇÕES CONTIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. 

SE/PR 1,00 1.654.473,895

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema 08 de dezembro de 2025.

NEIVOR KESSLER
Prefeito Municipal

PORTARIAS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-12-08T17:04:52-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




